



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 156/2020
TIPO: Credenciamento

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS HORTIFRUTIGRANJEIROS ATRAVÉS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE-FNDE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DIÁRIAS DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS AULAS PRESENCIAIS NAS ESCOLAS DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO Nº 06 DE 08/05/2020/MEC/FNDE E RESOLUÇÃO 02 DE 09/04/2020/MEC/FNDE, LEI Nº 11.947 DE 16/06/2009 E LEI 13.987 07/04/2020.

FICHA	DOTAÇÃO
928	02.07.01.12.361.0014.2085.3.3.90.30.00
986	02.07.01.12.365.0014.2086.3.3.90.30.00
987	02.07.01.12.365.0014.2087.3.3.90.30.00
1001	02.07.01.12.366.0014.2088.3.3.90.30.00
1013	02.07.01.12.367.0014.2089.3.3.90.30.00

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer jurídico datado em 23/11/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas conforme resolução nº 26 de 17/06/2013 do FNDE, resolução nº 04 de 02/04/2015 do FNDE e Lei Federal nº 11.947 de 16/06/2009 e Lei Federal nº 8.666/93, ADJUDICO o objeto desta Chamada Pública e HOMOLOGO o procedimento declarando vencedores a seguir:

Grupo Informal					
Geraldo Floriano Ferreira – Grupo Informal CPF: 054.395.806-03					
Nº	Produto	Unidade	Quantidade	*Preço de Aquisição (R\$)	
				Valor Unitário	Valor Total
01	ABACAXI PEROLA GRAUDO, DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	UN	7.648	5,23	39.999,04
Geraldo Floriano Ferreira CPF: 054.395.806-03 DAP Física: SDW0054395806031711200216					



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Quantidade: 3.824 Valor: 19.999,52 Carlos Floriano Ferreira CPF: 129.627.326-15 DAP Física: SDW0129627326151711200243 Quantidade: 3.824 Valor: 19.999,52				
VALOR TOTAL: R\$ 39.999,04 (Trinta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e quatro centavos)				

GRUPO INFORMAL – DIRETO DA HORTA					
Anselmo Moreira de Oliveira CPF: 109.589.196-07					
Nº	Produto	Unidade	Quantidade	*Preço de Aquisição (R\$)	
				Valor Unitário	Valor Total
05	BETERRABA - BETERRABA DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA. Anselmo Moreira de Oliveira CPF: 109.589.196-07 DAP Física: SDW0109589196071203201010 Quantidade: 6.006 KG Total: 19.999,98 Leci Francisco de Oliveira CPF: 378.687.136-15 DAP Física: SDW0007417726551203181038 Quantidade: 502 KG Total: 1.671,66	KG	6.508	3,33	21.671,64
07	CENOURA VERMELHA , EXTRA A IN NATURA, COMPACTA E FIRME SEM DEFEITOS (RACHADURAS E CORTES), APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. Almir Moreira de Oliveira CPF: 109.589.206-13	KG	6.508	4,06	26.422,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

	DAP Física: SDW0109589206131302191126 Quantidade: 4.926 KG Total: 19.999,56. Leci Francisco de Oliveira CPF: 378.687.136-15 DAP Física: SDW0007417726551203201025 Quantidade: 1.582 KG Total: 6.422,92.				
08	CHUCHU , DE PRIMEIRA CHUCHU, DE PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA Vera Lucia Moreira de Oliveira CPF: 007.417.726-55 DAP Física: SDW0007417726551203181038 Quantidade: 6.142 KG Total: 19.900,08. Leci Francisco de Oliveira CPF: 378.687.136-15 DAP Física: SDW0007417726551203181038 Quantidade: 1.342 KG Total: 4.348,08	KG	7.484	3,24	24.248,16
VALOR TOTAL: 72.342,28 (Setenta e dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e vinte e oito centavos)					

GRUPO FORMAL					
Associação dos Agricultores Familiares do Assentamento Dois de Julho de Betim					
CNPJ: 15.115.083/0001-31					
DAP Jurídica: SDW151150830011504191159					
Nº	Produto	Unidade	Quantidade	*Preço de Aquisição (R\$)	
				Valor Unitário	Valor Total
01	ABACAXI PEROLA GRAUDO , DE PRIMEIRA IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICoes ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	UN	7.916	5,23	41.400,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

02	ABOBORA MORANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	11.604	2,91	33.767,64
03	ABOBRINHA ITALIANA DE PRIMEIRA (BOA QUALIDADE); TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES; ISENTA DE ENFERMIDADES, MATERIAL TERROSO E UMIDADE EXTERNA ANORMAL; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DE MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	5.232	3,16	16.533,12
04	BATATA LISA ESPECIAL LISA ESPECIAL IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	10.410	4,76	49.551,60
06	CEBOLA AMARELA NACIONAL AMARELA NACIONAL DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHEPERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	3.906	4,69	18.319,14
09	INHAME EXTRA , IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO ADEQUADO A MANIPULACAO, TRANSPORTE E CONSUMO;ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS.DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	2.322	4,86	11.284,92
10	LARANJA PERA EXTRA A , DE PRIMEIRA, IN NATURA LARANJA DE PRIMEIRA, IN NATURA, TIPO PERA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA	KG	8.784	3,49	30.656,16
11	MACA NACIONAL , DE PRIMEIRA MACA, NACIONAL, DE PRIMEIRA, IN NATURA, VERMELHA, APRESENTANDO GRAU DE MATURACAO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULACAO, O TRANSPORTE E A CONSERVACAO EM CONDICOES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSENCIA DE	KG	8.784	7,90	69.393,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA				
---	--	--	--	--

VALOR TOTAL: 270.906,86 (Duzentos e setenta mil, novecentos e seis reais e oitenta e seis centavos)

GRUPO FORMAL

Cooperativa Metropolitana de Agricultores Familiares

CNPJ: 17.987.100/0001-56

DAP Jurídica: SDW1798710000010104190225

Nº	Produto	Unidade	Quantidade	*Preço de Aquisição (R\$)	
				Valor Unitário	Valor Total
12	OVOS DE GALINHA, BRANCO PESANDO NO MINIMO 65 GRS. A UNIDADE, ISENTO DE ANOMALIAS, DA PRESENÇA DE FUNGOS OU SUBSTANCIAS TOXICAS. PENTES COM 30 UNIDADES.	PNT	3.256	12,64	41.155,84

Valor Total: 41.155,84 (Quarenta e um mil, cento e cinquenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos)

VALOR TOTAL GERAL: 424.404,02 (Quatrocentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e dois centavos)

Lagoa Santa, 26 de novembro de 2020.

Nila Alves de Resende
Secretaria Municipal de Educação